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OPINIONI LIGJOR I AVOKATIT TE POPULLIT

NE CILESINE E MIKUT TE GJYKATES (AMICUS CURIAE)

pér

GJYKATEN THEMELORE NE PRISHTINE

R. nr. 175/2024

lidhur me diskriminimin dhe shkeljen e dinjitetit té pjesétaréve té komunitetit LGBTIO+, si
dhe padiné C.nr 2993/2024 té paragitur mé 1 mars 2024 né Gjykatén Themelore né Prishtiné

Prishting, mé 17 tetor 2024
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Qéllimi i opinionit ligjor

L

Ky opinion ligjor i Avokatit t& Popullit né cilésing e mikut t&€ gjykatés i ka dy géllime:

a. NE& pjesén e paré té tij pérqendrohet né bazén ligjore dhe mbrojtjen gjyqésore né rastet

e diskriminimit.

b. N& pjesén e dyté, pérgendrohet dhe analizon deklaratat e disa deputetéve lidhur me

komunitetin LGBTIQ+, t& shprehura né€ seancén plenare t€ datés 16 mars 2022, né t&
cilén &shté debatuar Projektkodi Civil, nr. 08/L-124.

Kompetencat dhe pérgjegjésité e Avokatit té Popullit

2.

(98]

Neni 132, paragrafi 1, i Kushtetutés sé Republikés sé& Kosovés autorizon Avokatin e
Popullit t&¢ “mbikéqyré dhe té mbrojé 1é drejtat dhe lirité e individéve nga veprimet e
paligishme dhe jo té rregullta té organeve publike.

Neni 16 1 Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, né paragrafin 4. pércakton se:
“Avokati i Popullit ka kompetencé té kryejé hetim qofté pér té pérgjigiur ndaj njé ankese
1€ paragitur apo vetéiniciativé (ex officio), nése nga gjetjet, provat dhe faktet e paragitura
né peticion ose nga njohurité e marra né ményra té tjera, ka bazé pér té rezultuar se
autoritetet kané shkelur té drejtat dhe lirité e njeriut té pércakiuara me Kushtetuté, ligje
dhe akte 1¢é ljera, si dhe instrumente ndérkombétare pér té drejlat e njeriut.”

Neni 16, paragrafi 9, 1 Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, pércakton: “Avokati i
Popullit mund 1é paragitet né cilésiné e mikut té gjykatés (amicus curiae) né procedurat
givgésore 1é lidhura me é drejtat e wjeriut, ¢éshtjet e barazisé dhe mbrojtien nga
diskriminimi.

Pérvec késaj, vlen t€ pé€rmendet edhe paragrafi 8 i nenit 16, i cili por pércakton se:
“Avokati i Popullit mund (é japé rekomandime té pérgjithshme pér funksionimin e
sistemil té drejtésisé. Avokati i Popullit nuk do té ndérhyjé né rastet dhe procedurat e
tjiera ligjore qé zhvillohen para gjivkatave, pérveg rasteve kur ka vonesa né procedura.”

Gjithashtu duhet t& merret parasysh se me nenin 18, paragrafi 1.1. t& Ligjit pér Avokatin e
Popullit. Avokati 1 Popullit ka pérgjegjési: “1.1. 1¢ hetojé shkeljet e pretenduara té 1é
drejtave té njeriut dhe veprimet diskriminuese dhe té angazhohet pér zgjidhjen e tyre. 1.2.
1é térhegé vémendjen pér rastet kur institucionet shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandime pér ndalimin e tyre. dhe kur éshté e nevojshme 1é shprehé mendimin e tij
pér géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése lidhur me kéto raste.”

MBROJTJA GJYQESORE NGA DISKRIMINIMI

7

8.

Avokati 1 Popullit e vleréson si té réndésishme qé té sjellé parasysh aspektin procedural t&
trajtimit t€ njé rasti t€ diskriminimit nga gjykatat, duke u bazuar n& dispozitat e Ligji pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi nr. 05/L-021 (LMD), i cili pér nga disa aspekte dallon nga
procedurat e zakonshme, e qé& né rastet e diskriminimit paraqet njé ligj special.

LMD né nenin 13, pércakton se:

1. Cdo person ose grup i personave qé ankohen se kané gené té diskriminuar mbi
bazat e pérmendura né nenin njé (1) té kétij Ligji mund té paraqgesin padi né gjykatén
kompeftente.

Rr./UL Migjeni nr./br. 21 « 10000 « Prishtiné/Pristina * Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 - Fax: +383 (0) 38 223 790

www.oik-rks.org = info,oik@oik-rks.org



2. Shogatat, organizatat apo subjektet tjera juridike mund té iniciojné apo pérkrahin
procedura ligiore né emér 1é parashtruesit, me marrjen e pélgimit té tyre, pér
zhvillimin e procedurave administrative apo gjygésore 1é parapara pér zbatimin e
obligimeve nga ky ligj.

9. Neni 14, paragrafi 3 i LMD pércakton se:

“Subjektet kané mundési té paraqesin padi pér diskriminim sipas kétij ligji, jo mé
voné se pesé (3) vjet nga dita qé i démituari merr dijeni pér kété shkelje”

10. Nenit 16. paragrafi 9 1 LMD pércakton se:
“Procedurat gjygésore né rastet e diskriminimit duhet té trajiohen me urgjencé.”

11. Megjithése mbrojtja gjyqésore nga diskriminimi mund t& arrihet pérmes mbrojtjes
kushtetuese té& t€ drejtave, procedurés civile, administrative, penale, ose t& kundérvajtjes,
né perspektivén krahasuese mé sé shpeshti parashikohet mbrojtja pérmes procedurés
civile.

12. Gjykata, n€& procedurén civile, kur konstaton se jané p&rmbushur kushtet ligjore pér
mbrojtje, &shté e detyruar t'1 ofroj& mbrojtje viktimés s¢ diskriminimit. LMD né nenin 16,
paragrafin 2 pércakton se: Gjykata pasi gé merr provat dhe argumentet relevante vérteton
se i padituri ka kryer veprime apo mosveprimeve diskriminuese ndaj paditésit mund 1é
vendos gé:

2.1. t'i ndalojé 1¢ paditurit kryerjen e veprimeve diskriminuese té cilat shkelin ose mund
1¢ shkelin 1é drejtén e paditésit, apo ta detyrojé té paditurin qé t'i eleminojé té gjitha
veprimet diskriminuese ndaj paditésit;

2.2. té kompensojé démin material ose jomaterial té shkaktuara nga shkelja e té
drejtave 1é¢ mbrojtura me kété Ligj, sipas padisé pér démshpérblim;

2.3. té urdhérojé masa té pérkohshme konform dispozitave té ligjit pérkatés mbi
procedurén kontestimore (nése paditési e ka béré 1é besueshme qé e drejta e tij/saj pér
trajtim té barabarté éshté shkelur, dhe nése éshté e nevojshme té urdhérojé njé masé me
synimin pér 1€ eliminuar rrezikun e démeve té pariparueshme, veganérisht pér shkeljet e
rénda 1é 1¢ drejtés pér trajtim té barabarté, apo me géllim té parandalimit té dhunés);

2.4. té urdhérojé afatin kohor mé té shkurtér pér ekzekutim se sa éshté pércaktuar me
ligiin pérkatés mbi procedurén pérmbarimore;

2.5. 1& publikojé né media vendimin gjygésor. pérmes 1€ cilit vértetohet shkelja e sé
drejtés pér trajtim té barabarté.

13. Cdo person qé pretendon q& &shté viktimé e diskriminimit, ka t& drejté t& parashtrojé padi
kundér t& paditurit dhe t'i ndérmarré t& gjitha veprimet juridike n& gjykatén kompetente.
Sipas nenit 16, paragrafi 4 i LMD-sé:

Kérkesat mund té paragiten sé bashku me kérkesat pér mbrojtjen e té drejtave tjera, pér
1¢ cilat vendoset né proceduré kontestimore, nése té gjitha kérkesat jané né lidhje té
ndérsjellé dhe nése gjykata e njéjté ka kompetencé léndore pér to, pa marré parasysh
nése pér ato kérkesa éshté pércaktuar vendimmarrje né proceduré té pérgjithshme ose
1€ vecanté kontestimore.

14. Sipas Nenit 12, paragrafi 4 i LMD:
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“Shogatat, organizatat apo subjektet tjeré juridik mund té iniciojné apo pérkrahin
ankesat né emér té parashtruesit, me marrjen e pélgimit té tyre, pér zhvillimin e
procedurave tek Avokati i Popullit.”

15. Sipas, nenit 13, paragrafi 2: “Shogatat, organizatat apo subjektet tjera juridike mund té
inicojné apo pérkrahin procedura ligiore né emér té parashiruesit, me marrjen e pélqimit
té tyre. pér zhvillimin e procedurave administrative apo gjygésore té parapara pér
zhatimin e obligimeve nga ky ligi.” Ndérsa, sipas nenit 18 t¢ LMD “Rastet e
diskriminimit 1é cilat prekin grupet e personave mund té inicohen népérmjet njé veprimi
grupor 1é ndérmarré né emér té tyre nga njé organizaté jogeveritare ose nga Avokati i
Popullit, né raste 1é tilla, nuk kérkohet pélgimi i anétaréve té grupit.”

16. Sipas nenit 16, paragrafi 3, t&¢ LMD: “Pala e pakénaqur mund té ushtrojé ankesé kundér
vendimit 1é shkallés sé paré né afat prej shtaté (7) ditésh né Gjvkatén e Apelit sipas ligjit
pérkatés mbi procedurén kontestimore. "

17. Sipas nenit 20, paragrafi 1 dhe paragrafi 2 t& LMD:

1. Kur personat té cilét e konsiderojné se parimi i trajtimit té barabarté nuk éshté zbatuar
ndaj tyre, paraqesin prova para organit administraliv apo gjykatés kompetente, nga té
cilat mund 1é supozohet se ka pasur diskriminim 1é drejtpérdrejté apo té térthorté.

2. Barra e provés bie mbi palén e paditur, e cila duhet té déshmojé se nuk ka pasur shkelje
1¢ parimit 1€ trajtimit 1¢ barabarté.

18. Avokati 1 Popullit v& theksin te zhvendosja e barrés sé provés si njé ndér karakteristikat e
qé e vegojné procedurén né rastet e diskriminimit n& procedurat civile dhe g& dallon nga
procedurat ¢ zakonshme gjyqésore se kush &shté pérgjegjés pér vértetimin e fakteve né
njé rast. Si rregull, n& procedurat gjyqésore, barra e provés i takon paditésit (personi qé
sjell ¢&shtjen para gjykatés) pér t& provuar pretendimet e tij/saj. Megjithaté, né rastet e
diskriminimit, pasi paditési ka paraqitur njé rast prima facie (prova fillestare té
mjaftueshme) t& diskriminimit. barra e provés i kalon palés sé& paditur. Paditési duhet sé&
pari (€ paraqesé prova qé sugjerojné se ka ndodhur diskriminimi. Kjo mund t& pérfshijé
faktet se pala paditése ka ndonjé karakteristiké t& mbrojtur t& pércaktuar me nenin 1 té
LMD, se ka pé&suar nga njé veprim t& pafavorshém nga ana e autoriteteve (si p.sh. pushimi
nga puna ose ulja né¢ detyré) dhe se ka disa tregues se veprimi i tillé ka t& b&jé me
karakteristikat e mbrojtura (si p.sh. orientimi seksual). Pasi paditési paraget njé ¢éshtje
prima facie, barra e provés i kalon palés sé paditur. Mé pas, i padituri duhet t& japé njé
arsye legjitime pér veprimin e kryer ndaj paditésit. Pala e paditur duhet t& tregojné se
veprimi 1 ndérmarré &éshté bazuar né faktoré qé nuk kané lidhje me diskriminimin. Ky
ndryshim né barrén e provés &shté krijuar pér ta béré mé té lehté pér paditésit qé té
kundérshtojné praktikat diskriminuese dhe pér gjykatat t& zbulojné arsyet e vérteta pas
veprimeve t& caktuara. Provat e drejtpérdrejta t€ diskriminimit shpesh jané t& véshtira pér
tu gjetur, késhtu qé sapo paditési t€ siguroj& prova t& mjaftueshme pér té pretenduar
diskriminim. pérgjegjésia i takon té paditurit qé t& provojé t& kundértén.

PERMBLEDHJE E FAKTEVE TE RASTIT

19. Avokati i Popullit, bazuar n€ nenin 16. paragrafi 1, t& Ligjit pér Avokatin ¢ Popullit, nr.
05/L-019, mé& 1 mars 2024, ka pranuar ankesé kundér Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés
q€ lidhet me diskriminimin dhe shkeljen e dinjitetit té personave LGBTIQ+ gjaté seancés
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plenare t&€ Kuvendit t& Republikés sé Kosovés t&€ mbajtur mé 16 mars 2022. Ankesa &shté
paraqitur né emér t€ organizatave t&€ méposhtme jogeveritare: Iniciativa e té Rinjve pér té
Drejtat e Njeriut e Kosovés (YHR), Qendra pér Barazi dhe Liri, Qendra pér Zhvillimin e
Grupeve Shoqérore, Mbrojtésit e t&¢ Drejtave Qytetare, Qendra Kosovare pér Studime
Gjinore, té cilat me autorizim pérfagésohen nga Marigona Shabiu nga Iniciativa e té&
Rinjve pér té Drejtat e Njeriut e Kosovés.

. Duke marré parasysh qé ankuesit, m& 1 mars 2024, t€ nj&jtén dité kur kané paragitur

ankesé tek Avokati i Popullit, kané paraqitur edhe padiné (C.nr 2993/2024) né Gjykatén
Themelore t€ Prishtinés, Avokati i Popullit pas analizimit t& rrethanave t& rastit ka
vendosur t'1 paraqes€ késaj gjykate mendimin e tij né cilésiné e mikut t& gjykatés.

. Mé 16 mars 2022, Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés, mbajti njé seancé plenare ku ndér té

tjera, po zhvillonte edhe shqyrtimin e paré t& Projektkodit Civil, nr. 08/L/124. Dispozita
qé€ nxiti diskutimin kontradiktor ndérmjet anétaréve té Kuvendit t& Kosovés ishte neni
1138, paragrafi 2, 1 Projektkodit Civil, q& parashikon se “Lejohen bashkésité e
regjistruara civile ndérmjet personave té sé njéjtés gjini. Kushtet dhe procedurat
rregullohen me ligj té veganté. ™

. Né kété seancé€, u shprehen deklaratat negative ndaj personave LGBTIQ+ nga disa

deputeté, té cilét jo vetém q&é propagandonin hapur “familjen natyrale” dhe “ruajtjen e
llojit™ dhe “tradités™, por edhe verbalizonin paragjykime ndaj ¢ifteve t& t&€ nj&jtés gjini.
Sipas tyre, Kodit i ri do t& rrezikonte “moralin publik™ dhe do t& pérfagésonte “té
pangopshméring seksuale™, “degjenerimin moral™, “sémundjen”, “shkatérrimin”, sjelljen
g€ €shté “né€ kundérshtim me natyrén njerézore”, “shkeljen e shenjtérisé sé familjes™.
“pérfagéson njé akt qé seriozisht démton shéndetin publik, duke u béré shkak pér
sémundje t&€ rénda dhe t€ pashérueshme, si HIV/AIDS-i”, dhe q& né fund rezulton ng
“traumé shogérore™.

. Para diskutimit parlamentar, disa deputeté u shfaqén edhe né& publik me deklarata dhe

pretendime se pse nuk duhet t& votohet pér Projekt Kodin Civil. Kéto géndrime ngjallén
komente negative né rrjetet sociale dhe n¢ opinionin publik, t& cilat mé tej shpérfagén
narrative dhe géndrime homofobe.

. Organizatat e¢ shoqgrisé civile reaguan kundér gjuhés qé pérdorej ndaj komunitetit

LGBTIQ+ gjaté debatit pér Projekt Kodin Civil. Né reagimet e tyre, ato theksuan se
diskriminimi dhe stigmatizimi shogéror démtojné miréqgenien psikologjike, fizike, sociale
dhe ekonomike t€ personave LGBTIQ+.

Opinioni i Avokatit té Popullit

25,

Legjislacioni pérkat€s pér mbrojtje nga diskriminimi pércakton se t& gjithé jané té
barabarté para ligjit dhe se askush nuk duhet té diskriminohet mbi bazén e statusit
personal si¢ &shté, ndér t& tjera, edhe orientimi seksual, qé do té thoté se orientimi seksual
&shté njé karakteristiké e mbrojtur e pércaktuar me nenin 1 t&¢ LMD.

. Duke marré parasysh objektin e ké&saj ankese, Avokati i Popullit thekson se &shté e

nevojshme t& pércaktohet nése qéndrimet dhe deklaratat e béra nga deputetét e pérmendur
mé 16 mars 2022, né seancén plenare t& Kuvendit t& Republikés s&¢ Kosovés, gjaté
shqyrtimit t€ paré t& Projektkodit Civil, nr. 08/L-124, pérbé&jné shkelje t& dispozitave t&é
LMD-sé€. Respektivisht, nése géndrimet dhe deklaratat e béra nga kéta deputeté pérbéjné
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shkelje t& dinjitetit t& personave ose grupit té personave mbi bazén e karakteristikés sé
tyre personale. konkretisht orientimit seksual dhe nése kéto deklarata krijojné njé ambient
armiqésor, poshtérues dhe fyes pér pjesétarét ¢ komunitetit LGBTIQ+ dhe nése kéto
deklarata mund t€ konsiderohen si gjuhé urrejtjeje.

. Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés, né nenin 3 garanton baraziné para ligjit, né nenin 7

pércakton vlerat ku, né mes tjerash, renditen t& drejtat dhe lirité e njeriut dhe
mosdiskriminimi si dhe me nenin 24 garanton qé t& gjitha jané t& barabarté para ligjit dhe
askush nuk mund t& diskriminohet, né mes tjerash, né bazé té orientimit seksual.

. Avokati i Popullit rikujton betimin solemn t& deputetéve t& pércaktuar me nenin 10 té

Rregullores s€¢ Kuvendit, me tekstin si né vijim:

“Uné, deputet i Kuvendit té Republikés sé Kosovés. betohem se me nder e me
pérkushtim do ta kryej detyrén time dhe do ta pérfagésoj me dinjitet popullin. do té
punoj né interes té Kosovés dhe té gjithé shtetasve té saj. do 1é angazhohem pér
mbrojtjen dhe pér respektimin e kushtetutshmérisé dhe té ligishmérisé, pér mbrojtjen e
sovranitetit, 1érésisé lerritoriale dhe (é integritetit institucional té Kosovés, pér
garantimin e lirive dhe ¢ drejtave té njeriut, né pérputhje me ligjet e vendit.
Betohem!"

. Betimi né¢ respektimin e kushtetueshmérisé dhe ligjshmérisé dhe pér garantimin e lirive

dhe t& drejtave t€ njeriut n€ pérputhje me ligjet e vendit i obligon deputetét gé t& zbatojné
dhe t& respektojné Kushtetutén dhe legjislacioniun pér mbrojtje nga diskriminimi edhe té
shtetasve t&€ Republiké s¢ Kosovés qé i pérkasin komunitetit LGBTIQ+.

. Rekomandimi CM/Rek(2010)5 1 Komitetit t& Ministrave pér shtetet anétare pér masat pér

luftén kundér diskriminimit pér shkak t& orientimit seksual ose identitetit gjinor (miratuar
nga Komiteti i Ministrave mé 31 mars 2010 né takimin e 1081-t¢ té Zévendés
Ministrave), jap njé numér rekomandimesh: duke rikujtuar se, né mes trjerash, lesbiket,
homoseksualét. biseksualét dhe transeksualét kané qené pér shekuj me radhé dhe
vazhdojné ende t& jené objekt homofobie, transfobie dhe formave t& tjera té intolerancés
dhe diskriminimit edhe brenda familjes s& tyre, duke pérfshiré kriminalizimin,
marxhinalizimin dhe dhunén, pér shkak t& orientimit seksual ose identitetit gjinor, dhe
duke pranuar se nevojiten masa specifike pér t&€ siguruar gézimin e ploté té t& drejtave t&
njeriut t€ kétyre personave; Duke pasur parasysh se jurisprudenca e GJjEDNj dhe
juridiksione t& tjera ndérkombétare té cilat ¢ konsiderojné orientimin seksual shkak t&
ndaluar pér diskriminim dhe t& cilat kané kontribuar pér guarjen pérpara t& mbrojtjes sé t&
drejtave t€ personave transeksualé; Duke kujtuar q& né pérputhje me jurisprudencén e
Gjykatés, ¢do dallim né trajtim né ményré qé t€ mos jeté diskriminues, duhet té keté
justifikim objektiv dhe t&€ arsyeshém, pra duhet t& ndjeké njé géllim legjitim dhe duhet t&
pérdoré instrumente q& jané pérpjesétimisht t& arsyeshme me qéllimin e ndjekur; Duke
mbajtur parasysh se as parimi i vlerave kulturore, tradicionale ose fetare, dhe as rregullat
e njé “kulture dominuese™ nuk mund t& pérdoren si shkage pér justifikimin e fjalimeve té&
urrejtjes apo t€ asnjé forme tjetér diskriminimi, duke pérfshiré dhe orientimin seksual ose
identitetin gjinor:

. Avokati i1 Popullit, né kontekstin e rastit, ka parasysh réndésiné e lirisé s& mendimit dhe

shprehjes. Né ké&été kontekst, Avokati i Popullit thekson se ¢do individ ka té drejté té
shprehé mendimin dhe géndrimet e tij personale, gjé q&é pérbén bazén e ¢do shogérie té
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33,

liré¢ demokratike. Megjithaté, e drejta pér liring e fjalés, pavarésisht ményrés s¢ shprehjes
dhe publikimit t& ideve dhe géndrimeve, nuk duhet t& jeté njé justifikim pér diskriminim.
Prandaj. shprehja e qéndrimeve dhe bindjeve qé& shkelin dinjitetin e personave ose grupit
& personave dhe démtojné reputacionin, si dhe té drejtat e garantuara té té tjeréve, nuk
mund t& justifikohet me t& drejtén pér lirin€ e shprehjes.

. Kéto géndrime dhe deklarata kan& njé peshé t& vecanté kur merret parasysh se deputetét e

Kuvendit t& Kosovés jané pjesé e njé institucioni & &shté organi mé i larté pérfagésues
dhe bartési i pushtetit kushtetues dhe legjislativ né vend dhe qé &shté jashtézakonisht i
réndésishém pér vendosjen e sistemit demokratik dhe qé& pérfagéson bazén pér vendosjen
e sundimit t€ ligjit, mbikéqyrjen e proceseve t&é qeverisjes dhe respektimin e
instrumenteve dhe standardeve ndérkombétare pér té drejtat e njeriut g jand
drejtpérdrejté t& zbatueshme né Republikén e Kosovés.

. Avokati i Popullit e ka parasysh se deputetét kang imunitet lidhur me deklaratat e tyre né

parlament, megjithaté ky imunitet do t& duhej t& shqyrtohej kur béhet fjalé pér deklaratat
qé€ pérmbajné gjuhé té urrejtjes dhe diskriminim.

. Gjykata Evropiane ¢ t& Drejtave t&€ Njeriut (GJEDNJ) ka trajtuar raste qé pérfshijné

fjalime diskriminuese t& pérdorura nga zyrtaré publiké, duke pérfshiré politikang dhe
pérfagésues t€ qeverisé. Kétu jané disa pika dhe parime kryesore qé rrjedhin nga
Jurisprudenca e GJEDNJ:

a. GJEDNIJ njeh réndésing e lirisé s& shprehjes, duke pérfshiré edhe liring e shprehjes
pér zyrtarét publiké, si njé e drejté themelore sipas nenit 10 t& Konventés Evropiane
pér t&€ Drejtat e Njeriut (KEDNIJ). Megjithaté, kjo e drejté nuk &shté absolute dhe
mund t'i nénshtrohet kufizimeve, vecanérisht kur b&het fjalé pér t&é folur gé¢ mund t&
démtojé t& drejtat ose interesat ¢ té tjeréve.

b. GJEDNJ gjithashtu mbéshtet parimin e mosdiskriminimit sipas nenit 14 t&¢ KEDNJ, i
cili ndalon diskriminimin né gézimin e t& drejtave dhe lirive té garantuara nga
Konventa.

¢. GJEDNJ bén dallimin n& mes kritikés legjitime ose shprehjes s& mendimit dhe gjuhés
s¢ urrejtjes. Gjuha e urrejtjes, vecanérisht kur pérdoret nga zyrtarét publiké, mund t&
démtojé kohezionin social dhe t& cenojé dinjitetin njerézor dhe nuk gézon mbrojtje
sipas nenit 10 nése tejkalon kufijté e lejueshém té lirisé sé shprehjes.

d. Konteksti n¢ t& cilin shfaget fjalimi diskriminues &shté vendimtar. Deklaratat e béra
nga zyrtarét publiké kané peshé dhe mund té kené njé ndikim t& réndésishém né
diskursin publik dhe géndrimet shogérore. Prandaj, deklarata t&é tillé mund ti
nénshtrohet njé shqyrtimi dhe llogaridhénieje mé té rrepté.

e. GJEDNJ thekson réndésingé e mjeteve juridike efektive pér viktimat e deklaratave
diskriminuese. GJEDNI pret q& shtetet t& sigurojné mekanizma pér t& adresuar gjuhén
e urrejtjes dhe pér t€ siguruar llogaridhénie, duke pérfshiré masat ligjore, gjyqésore
dhe administrative.

Né kété drejtim. Avokati i Popullit sjell parasysh disa shembuj g& ilustrojné gasjen e
GJEDNIJ-s€ ndaj gjuhé&s s& urrejtjes nga zyrtarét publiké, duke theksuar balancén ndérmjet
liris¢ s& shprehjes dhe mbrojtjes nga diskriminimi dhe nxitja e urrejtjes. GJEDNJ né&
vazhdimési ka mbéshtetur dénimet dhe sanksionet kundér zyrtaréve publiké, deklaratat e
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té ciléve mendohej se pérbénin gjuhé t& urrejtjes, duke pohuar réndésiné e nxitjes sé
tolerancés dhe mbrojtjen e grupeve té cenueshme nga diskriminimi.

a. Rasti Fon kundér Francés (Nr. 26118/10) ka t& bé&jé me njé kryebashkiak né Francé 1
cili béri komente antisemite gjaté njé takimi publik. Ai u dénua sipas ligjit francez pér
nxitje t& urrejtjes racore. GJEDNJ ka konstatuar se komentet e kryetarit nuk
mbroheshin nga liria e shprehjes dhe se ato pérbénin gjuhé t& urrejtjes.

b. Rasti Feldek kundér Sllovakisé (Nr. 29032/95) ka t&€ b&jé me njé deputet sllovak 1 cili
béri komente nén¢gmuese pér komunitetin rom né njé artikull gazete. GJEDNIJ u
shpreh se komentet pérbénin gjuhé té urrejtjes dhe shkelnin ndalimin e diskriminimit
sipas nenit 14 t& KEDNJ-sg, t€ ndérlidhur me nenin 10 (liria e shprehjes).

c. Rasti Ernst kundér Belgjikés (Nr. 33400/96) ka t€ b&jé me nj€ politikan belg, 1 cili
gjaté njé interviste televizive béri deklarata q& mohonin Holokaustin. Ai u dénua sipas
ligjit belg pér nxitje t€ urrejtjes racore. GIEDNJ mbéshteti vendimin e gjykatés belge,
duke theksuar réndésiné e luftimit té€ racizmit dhe intolerancés.

d. Rasti Féret kundér Belgjikés (Nr. 15615/07) ka t& b&j€ me Lideri 1 njé€ partie politike
belge 1 cili shpérndau fletépalosje qé target i kishin emigrantét dhe qé p&rmbanin
deklarata ksenofobike. Ai u dénua sipas ligjit belg pér nxitje t&€ diskriminimit dhe
urrejtjes racore. GJEDNJ mbéshteti vendimin e gjykatés belge, duke theksuar nevojén
¢ mbrojtjes se individéve nga fjalimet diskriminuese.

. Avokati 1 Popullit vleréson se liria e fjalé&s, shprehjes dhe informimit nuk duhet té jeté njé

justifikim pér asnjé lloj diskriminimi dhe nénvler&simi pér ndonjé karakteristiké
personale. as pér promovimin ¢ paragjykimeve dhe krijimin e njé mjedisi armigésor dhe
fves pér njé grup té caktuar njerézish. Gjithashtu, liria e shprehjes nuk mund t& pérdoret si
justifikim pér gjuhén e urrejtjes.

. Avokati 1 Popullit vleréson se deklaratat e pérfaqésuesve té popullit, t& cilét pércjellin

mesazhe dhe formésojné géndrimet e opinionit publik, jané jashtézakonisht té
réndésishme dhe prandaj deklaratat e tyre nuk duhet t&€ mbé&shtesin paragjykimet,
stereotipet dhe modelet e tjera t& papranueshme shoqérore. Pér kété arsye, t€ gjithé
zyrtarét shtetéroré dhe organet publike kané njé pérgjegjési té vecanté dhe njé rol
jashtézakonisht t& réndésishém né promovimin e tolerancés, promovimin ¢ t& drejtés pér
dallim dhe krijimin e njé shoqérie ku té drejtat e t& gjithéve respektohen pa diskriminim.

. Avokati i1 Popullit vleréson se deklaratat ¢ deputetéve té béra mé 16 mars 2022, gjaté

debatit né seancén plenare té¢ Kuvendit t& Kosovés, gjaté shqyrtimit t&€ nenit té
Projektkodit Civil, nr. 08/L-124, lidhur me nenin 1138, paragrafi 2, jané diskriminuese,
shkelin dinjitetin e personave LGBTIQ+ duke krijuar njé mjedis poshtérues dhe fyes ndaj
tyre dhe, duke u bazuar né praktikén e GJEDNj. pérb&né gjuhé té& urrejtjes ndaj
komunitetit LGBTIQ+.

Me respekt,
Naim Qelaj

Avokat 1 Popullit
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